Pr€feituro da

PÀI'DOSFRROS

OF|CIO N" 056/2022 - GABINETE/PMPF

Pau dos Ferros/RN, l4 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor

JOSÉ ALVES BENTO

Vereador Presidente em Erercício

Câmara Municipal de Pau dos FerroVRN

Assunto: Urgência Especial.

Com nossos cumprimentos, servimo-nos do presente, para enviar projeto de lei, que

AuloiTa o poder uecativo o conttsrut, por tempo ddeminado, paru alender o necasidade

de excepcional interesse público, em conloraidadc com o disposto no hciso IX, do arl 37 da

Constiluição Federol c dtú outrds provffincias.

Solicitamos a tramitação deste feito em REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL, na

forma do ert 81, I c/c art. 82, ambos do Regimento Intemo dâ auguste Câmare Municipel

de Pau dos Fcrros (ResoluçIo n" 002120201.

Respeitosamente,

MARIANNA A IDA NASCIMENTO
EITA

4
ne

r,1"fr:íi"

P|,99
PrcÍeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | ÁV. Getúlio Vargas, l32i - Ce ro

Gdinete do Meito

PAI.|DOSFRROS
@in€te do Prefeito

RAZOES DO PROJETO

Excelentíssimo Senhor

JOSÉ ALVES BENTO

Vereador Presidente em Exercício

Câmara Municipal de Pau dos f,'erros/Rll

Excelentissimos Seúores Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa obter autorização do lcgislativo para contruía\ pot

empo daerminado, paru atender a aecessidade de *cepcional interesse público, em

conformidade com o disposto no inciso IX, do arl 37 da Constituição Federal e dó outras

proviüncias.

De acordo com o preüsto no aÍigo 37, inciso IX. da Consütuição Federal, é permitido

que Administração Pública realize contratações por tempo detenninado para alender a

necessidade temponária de excepcional interesse público, desde que autorizada por ki e

obedecendo aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

A abertura do processo seletivo iní preencher em caráter de urgência as vagas no Cenuo

Muicipal de Reabilitação - CMR, que iná absorver a demanda do Centro Especializado de

Reabil itaçâo - CER II.

Diante das diversas iregularidades vistas e apontadâs pelos auditores municipais de

saúde no CER ll, após solicitações de visitas, inspeção e pÍestação de contas não enviadas, esta

municipalidade não @e deixar de ofertar esse serviço para garantir aos pacientes com

deficiência Íisica e intelechral um serviço de excelência no âmbito do SUS.

Desta maneira, a pÍesentê lri se enquadra perfeitamente na hipótese constitucional

acima prevista- Sendo assim, tomando por base o fato de que o Direito à Saúde devem ser

sempre prioridades na Administração Pública. A apmvação da presente l,ei se faz necessária

para atendeÍ aos anseios da população de Pau dos Ferros/RN, por razões óbvias.

Pau dos Ferros, 14 de fevereiro de 2O22-

MARIANNA DA NASCIMENTO
EITA

Prefeitwo Municipal de Pqu dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | Áy. Geailio Vargas, 1323 - Centro

PÀI.l DOS FERROS
G(tinête do Heito

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N' §

Aufurtzt o Poder Executivo a contmtor, pot tempo

detzrminado, para atender a necessidade de

excepcional inleresse público, em contormidadc
com o disposto no iaciso IX, do art 37 da

Constituiçõo Federal e úí oulros providências.

A PREFEITA MUMCIPAL DE PAU IX)S FERROS/RN, no uso das atribuiçôes que

lhe são conferidas pela Lei Orgrânica do Município e demais legislaçôes aplicáveis, faz saber que a

Câmara Municipal de Pau dos FermVRN aprovou e ela sanciona a seguinte tri:

Art. lo Fica autorizada a contratação temponíria de Médico Clinico, Medico Ortopedista, Medico

Neurologista, Fisioterapeuta" Terapeuta Ocupacional, Assistente Social, Fonoaudiólogo, Psicólogo

e Nutricionista, para atender as necessidades do Centro Municipal de Reabililação CMR, referente

a averiguação das condiçôes de trabalho dos servidores públicos municipais (todas as frrnções

previstas no Anexo I da presente Lei), por prazo determinado, nos moldes do art. 37, inciso IX da

Constituição Federal, mediante processo seletivo simplificado, pelo prazo de 0l (um) ano,

prorrogável por igual periodo.

Penlgrafo único - A contratação a que se refere o caput deste artigo sená feita exclusivamente para

suprir a motivada falta de servidores públicos no Qrladro de Pessoal do Município de Pau dos

FerroVRN, para a necessidade específica mencionada-

Art 2o O recrutamento do pessoal a ser contralado nos t€rmos desta ki, seÉ feito atraves de

Processo Seletivo Simplificado mediante aná.,lise de curriculum vitae e entrevista" por comissão

composta de três membros e, acaso necessíl'io, bancas examinadoras, a serem designadas pela Chefe

do Poder Executivo Municipal, sendo conduzido de acordo com os principios que regem a

Administração Públic4 sujeito à ampla divulgação, notadamente por meio do Dirário Oficial do

Município (DOM), observados os requisitos preüsÍos no Anexo I da presente [-ei.

Art. 30 A remuneração dos contratados obedecerá aos valores conslantes no Anexo I da presente

Lei.

Prefeirura Municipal de Pou dos Fenos - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | Al/. Genúlio Yarga, I 323 - Centro

PíUJDO§FRROS
G(üinête do Pr€fêito

Art 40 E proibida a contratação, com base nesta Iri, de servidores públicos da Administração

Direta ou Indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

§ 2" Sem prejuízo da invalidaçâo do contrato, a infração do disposto neste artigo impoÍa na

responsabilidade administrativa da autoridade contratante e do contratado, implicando ainda

solidariedade quanto à devolução dos valores indeüdamente pagos ao contratado.

AÉ. 5o Os contratados nos termos desta Lei não poderão:

I - Receber funções, atribuições ou encargos não previstos no respectivo contrato;

II - Ser nomeado ou designado, ainda que a título preciírio ou em substituição, para o exercício de

cargo em comissão ou função de conÍiança

§ 1o A inobservância das vedações pÍeüstâs no caput deste aÍigo importa em rescisão contratual,

nos casos dos incisos I e II, do caput deste artigo.

§ 2" A adoção ds um6 das medidas previstas no § l" deste artigo não afasta a responsabilidade

administrativa das autoridades públicas envolvidas nas transgressões de que trata o caput deste

aÍigo.

Art 60 As infrações disciplinares atribúdas aos contrahdos nos termos desta Lei serão apuradas

mediante sindicância, concluida no prazo de trinta dias e assegurada ampla defesa.

Art. 70 O contrato frmado de acordo com esta Lei extinguir-se-á" sem direito a indenizações:

I - Pelo término do prazo contratual;

II - Pela iniciativa do contratado;

III - Por iniciativa do órgilo ou entidade contratante a qu*lquer tempo, decorrente de conveniência

administrativa

Prefeitura Municipal de Pau dos Fenos - CNPJ: 08.148.421/0001-76lAl/. cetúlio yargas, 1323 - Cento

§ lo Excetuam-se da vedação do caput deste aÍigo os servidores públicos enquadrados nos cÍlsos

previstos no aÍ. 37, XVl, da Constituiçâo Federal, condicionada à comprovação da compatibilidade

de horários.

PÀIJ DO§FERRO§
G(tinete do Prefeito

Parágrefo único - A extinçâo do contrato, no cÍrso do inciso II, sená comunicada com a antecedência

mínima de trinta dias.

ArL 8o O lempo de serviço pÍesÍado em virtude de contÍatação nos t€rmos desta [.ei seni contado

para todos os efeitos.

Art 9p - As contratações autorizadas por esta Lei somente podem ser eêtivadas mediante expressa

autorização da Prefeita.

Art l0 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 14 de feverciro

de2022.

MARIANNA IDA NASCIMENTO

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | ÁV. Geülio Vorgos, I i23 - Centro

PÀIJDOSFRROS
G(tinete do Heito

ANEXO I

QUADRO DE NECESSIDADES DE RECURSOS HUMANOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DO

CENTRO MUNICIPAL DE REABILITÀÇÃO CMR

CÀTECORIA

PROFISSTONAL
QT]ANTIDADf,

CADÀSTRO

R.ESERVA

CARGA

HoúruA
SEMANAL

LOTAÇÃO
REQUTSTTOS

MiNIMOS
REMUNERÂÇÂO

Medico Clínico 0l 02 40 horas CMR Curso

superior

completo

em

Medicina

registro

p,rofissional

ügente no

respectivo

conselho.

R$ r4.000.00

Medico

Ortopedista

0l 02 20 horas CMR R$ 7.000.00

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148-421/0001-76 | ÁY. Getúlio Vorgas, 1323 - Centro

Curso

superior

completo

em

Medicina,

Especialida

de em

Ortopedia

registro

profissional

vigente no

respectivo

conselho-

PÀIJDO§EROS
drinête do Prefeito

M&ico

Neumlogista

0l 02 20 horas CMR Curso

superior

completo

em

Medicina,

Especialida

de em

Neurologi4

registro

profissional

vigente no

respectivo

conselho

R$ 7.000.00

Fisioterapeuta 02 04 30 horas CMR Curso

superior

completo

em

Fisioterapia,

Í€gistro

profissional

ügente no

ÍesPectivo

conselho.

R$ 2.3ó4,00 +

Adicionais

Terapeuta

Ocupacional

02 02 30 horas CMR Curso

superior

completo

em Terapia

Ocupaciona

l, regisuo

profissional

vigente no

R$ 2.364,00 +

Adicionais

Ã

Prefeitura Municipql de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | Al/. Gerúlio Vorgas, 1323 - Centro

PAI..| DOS FERROS
Gdinete do Prefeito

respectrvo

conselho.

Assistente

Social

0l 02 30 horas CMR Curso

superior

completo

em Serviço

Social,

rcgisno

profissional

vigente no

respectivo

conselho.

Rr§ 2.364,00 +

Adicionais

Fonoaudiólogo 02 04 40 horas CMR Curso

sr.perior

completo

em

Fonoaudiol

og4
regislro

profissional

vigente no

Íespectivo

conselho.

R$ 2.364,00 +

Adicionais

02 04 40 horas CMR Curso

superior

completo

em

Psicologi4

regislro

profissional

Psicólogo R$ 2.364,00 +

Adicionais

Pteíeitwq Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Yorgos, 1323 - Centro

PAIJ DOS FERROS
GdÍnete dq Prefeito

MARIANNA MEIDA NASCIMENTO
Prefeita

vigente no

respectivo

conselho.

Nutricionista 0l 02 40 horas CMR Curso

superior

completo

em

Nutrição,

rcgisno

pÍofissional

ügente no

rcspectivo

conselho.

R$ 2.364,00 +

Adicionais

DC PAT' DOt TETNOSfl
cllrn n.tIcnAr

§J râo.Yt

HlÚrh hria do V. C

RECEBD.O ÉÍ:
}IORA,- sEsslo orDrÁ[

Erenoveoo Enrmoveoo

Pau dos FcÍÍodRN J)-

Prefeitura Municipql de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | Ay. Getúlio Yorgas, t 323 - Cento

P16feituro d.